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Bispebjerg

 Bydelsavisen

Opgradering af Bispebjerg Torv 
og lidt af Frederiksborgvej

Af Alex Heick
Formand for Bispeberg Lokaludvalg

Bilerne dominerer i dag arealet mellem boligområdet Bispeparken, Bispebjerg Kirke-
gård og Bispebjerg Torv, der idag mest er en kæmpe parkeringsplads.  Det skal der laves 
om på, når området skal begrønnes og fredeliggøres trafikalt. Det vindende forslag i en 
arkitektkonkurrence peger på at ensrette Frederiksborgvej, sænke hastigheden og at 
styrke bylivet ved at skabe flere mødesteder. 

Frederiksborgvej ligger som en grå kile i et af Københavns nordligste tætbeboede områder. 
Tusindvis af biler færdes på den brede vej, som inspirerer til høj fart blandt bilister, og med-
fører ringe krydsningsmuligheder for bløde trafikanter.
Derfor har man fra politisk side sat omkring 68 mio. kr. af til at fredeliggøre den nordligste 
del af Frederiksborgvej samt Bispebjerg Torv og samtidigt skabe et grønt og attraktivt by- og 
gaderum. På den baggrund udskrev kommunen i foråret en arkitektkonkurrence, og vinderen 
blev arkitektvirksomheden BOGL, der med projektforslaget ”Det storslåede og det nære” ifølge 
dommerkomiteen har leveret den bedste løsning på områdets behov. Dommerkomiteen har 
bestået af både fagpersoner, lokale beboere, og et medlem fra lokaludvalget. 

Områdefornyelsens arbejdsgruppe
Forud for udskrivelsen af arkitektkonkurrencen, hvor tre arkitekt/ingeniørfirmaer deltog, er  
projektet udviklet i områdefornyelsens arbejdsgruppe bestående af cirka 15 borgere. Her blev 
i 2022 og 2023 sammen med naboer og fagpersoner udviklet en række ideer, der blev til en 
del af det grundlag, som de tre arkitektfirmaer, der deltog i konkurrencen, skulle give svar på.
De tre virksomheder kom med gode og kvalificerede bud på, hvordan det kunne gøres, og 
heraf valgte dommerkomitéen BOGLs forslag, som her beskrives nærmere. 

Opgradering af Bispebjerg Torv og ensretning af Frederiksborgvej
Konkurrenceforslaget går blandt andet ud på at ensrette Frederiksborgvej i ét enkelt spor fra 
nord mod syd for at neddrosle trafikken og give plads til at skabe et grønt areal på den østlige 
side af vejen op mod Bispeparken med buske, bede og opholdssteder. For at skabe plads til 
grønne og trafikale forbedringer var det forudgående politisk besluttet, at et mindre antal 
parkeringspladser langs Bispeparken kan nedlægges.
Langs kirkegårdsmuren skabes et udvidet fortov, hvor der bliver mulighed for ophold og leg. 
Bispebjerg Torv får nyt design med en indsnævret kørebane og fredeligere trafik, som vil gøre 
det  mere attraktivt at opholde sig. Det understøtter den særlige arkitektoniske kvalitet, der 
er i kvarteret, med Grundtvigs Kirke som markant pejlemærke placeret i torvets brede akse. 
Bispebjerg Torvs opholdsområde øges, men torvets grønne karakter undertøttes og udbyg-
ges. Biltrafikken hen over torvet forsænkes, så bilerne bliver knap så dominerende. 
Et  supplerende forslag om at opgradere Grundtvigs Kirkes forplads er dog ufinansieret. 

Hvad så nu?
I løbet af det næste halve år skal de visioner, som er skildret i BOGLs vinderprojekt, videre bear-
bejdes til et såkaldt dispositionsforslag. Det vil ske i et samarbejde mellem BOGL, Teknik- og 
Miljøforvaltningen og den lokale områdefornyelse. Der vil også blive afholdt et åbent borger-
møde, hvor man kan blive informeret og komme med kommentarer. Det endelige projekt-
forslag lægges frem for Teknik- og Miljøudvalget til godkendelse forventeligt i foråret 2025.
Byggeprocessen ville skulle starte i 2026, og hvis alt går vel står det færdig cirka i 2028. 

Frederiksborgvej set i retning mod Tomsgårdsvej. Vil venstre  ses Bispeparken og til højre den røde 
mur omkring Bispebjerg Kirkegård. Der bliver fremover mindst 49 parkeringspladser på Frederiks-
borgvej. Årstallet er cirka 2028. 

Opholdsarealet på Bispebjerg Torv øges markant. Biltrafikken over torvet indskrænkes til en 
kørebane i hver retning. Vejen sænkes lidt ned, så kun toppen af bilerne er synlige. Aksen fra 
Poppelalléen i kirkegården frem mod Grundtvigs Kirke fremhæves. 
Årstallet er cirka sommeren 2028. 

Foran kirkegårdens hovedindgang foreslås anlagt en plads, der om sommeren rummer et 
vandelement. Idag er det en parkeringsplads, men fremover bliver det et værdigt ankomsta-
real med mulighed for ophold. Årstallet er cirka 2028. 

En del af forslaget er at åbne lidt til Kirkegården mellem hovedindgangen og Dansekapellet 
for at etablere en slags sommercafé.  Denne del af projektet er dog ufinansieret. 
Der foreslås også indrettet en ny adgang til Kirkegården ved hjørnet af Frederiksborgvej og 
Skoleholdervej. Formålet er at lette adgangen for  de mange kirkegårdsbesøgende, der an-
kommer med bus fra stoppestedet på Tomsgårdsvej. Årstallet er cirka 2028. 
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Bydelsavisen Bispebjerg
Udgives af 

Bispebjerg Lokaludvalg
Rentemestervej 76

2400 København NV
Bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Ansvarhavende: Alex Heick

Kontakt:
bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk

Bispebjerg Bydelsavis
Bydelsavisen udgives af Bispebjerg Loka-
ludvalg. Den avis, som De læser nu, er 17. 
årgang, nr. 7, og det er den syvende bydels-
avis i 2023. 
Oplaget er på over 100 000 eksemplarer. 
Avisen udgives på 8 midtersider i aviserne 
KøbenhavnerLiv og Østerbro Avis. Desuden 
udgives en miniavis, der uddeles af en spej-
dergruppe til de områder i Bydelen, som 
ikke dækkes af lokalaviser.  

Miniavisen kan hentes gratis på BIBLIOTEKET 
og mange andre steder. En digital version 
rundsendes til lokaludvalgets netværk og 
til medlemmer af Borgerrepræsentationen. 
Bydelsavisen modtager gerne bidrag både 
fra offentlige myndigheder, institutioner og 
ikke-kommercielle foreninger og netværk. 
Læserbreve af relevans for bydelen er 
velkomne. Bidrag sendes til alexheick@dadl-
net.dk. Alle opslag er gratis.

Næste avis påregnes at udkomme sidst i 
januar 2024.

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 7 i 2023. 
Avisen produceres af Bispebjerg Lokal-
udvalg. Dens vigtigste formål er at 
bygge bro mellem Københavns Kom-
mune og de 55 000 borgere i Bydelen. 
Andre må dog gerne kigge med. 

Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej
Som beskrevet på avisens forside er 
netop afsluttet en arkitektkonkurrence 
om opgradering af Bispebjerg Tov og 
den tilgrænsende del af Frederiksborg-
vej mellem torvet og Tomsgårdsvej. 
Projektforslaget går blandt andet ud på 
at ensrette Frederiksborgvej i ét enkelt 
spor fra nord mod syd for at neddrosle 
trafikken og skabe grønne rum med 
buske, bede og opholdssteder. 
For at skabe plads til de grønne og 
trafikale forbedringer er det politisk 
besluttet at enkelte parkeringspladser 
nedlægges.
Langs kirkegårdsmuren skabes et udvi-
det fortov, hvor der bliver mulighed for 
ophold og leg.  Muren åbnes på hjørnet 
af Skoleholdervej og Frederiksborgvej.
Bispebjerg Torv får øget sit torveareal. 
På grund af en indsnævret kørebane og 
fredeligere trafik bliver torvet mere at-
traktivt at opholde sig på. Samtidig un-
derstøttes den  arkitektoniske kvalitet 
med Grundtvigs Kirke som markant 
pejlemærke i torvets akse.
Projektets udarbejdelse skyldes Om-
rådefornyelse Bispebjerg Bakke, der 
dygtigt har koordineret en idéud-
viklingsproces  mellem interesserede 
borgere og professionelle aktører.

Områdefornyelser
Københavns Kommune er ofte centra-
listisk i sin prioritering af, hvor der skal 
byforbedres. En mekanisme, der kan 
modvirke dette, er områdefornyel-
ser,  som udstyres med en større pose 
penge, og kan fokusere skarpt på at 
gøre noget særligt for et hjørne af 
byen, der måtte have behov herfor. 
Et eksempel er den igangværende 
“Områdefornyelse Bispebjerg Bakke”, 
der står bag forslaget om opgradering 
af Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej, 
som er omtalt på forsiden af avisen. 
De ydre brokvarterer har haft enorm  

gavn af områdefornyelser, der eksem-
pelvis har transformeret store områder 
af Nørrebro til noget flot og rart. Men 
også Bispebjerg Bydel har i perioder 
været tilgodeset med kvarterløft eller 
områdefornyelser.  
Undertegnede har i tre årtier på for-
skellig vis deltaget i bestræbelser på 
at gøre Bispebjerg Bydel til en bedre 
bydel at bo i. Det er sjældent, at Køben-
havns Kommune på eget initiativ kom-
mer med intiativer i lokalområdet. Ja 
næsten uhørt. Ting kan undertiden 
lykkes for lokaludvalget, selvom vores 
reelle indflydelse er beskeden, - især 
hvis en idé er tilstrækkeligt karismatisk 
og indlysende. Mange af de største og  
bedste renoveringer og opgraderinger 
i bydelen skyldes dog de forskellige 
områdefornyelser, som har været forbi 
hen over årene. Områdefornyelser kan 
noget, som ikke kan lade sig gøre på 
andre måder. De kan inddrage loka-
lområdets beboere i en dialog, der tit 
medfører betydelig kreativ nytænk-
ning. Og de kan få ting til at lykkes. 

En aktiv fredningspolitik
Hvordan værner vi om Bispebjergs 
grønne områder? Det kan man læse 
mere om på side 3. De tilbageværende 
grønne områder i vores bydel, som ikke 
er beskyttet af fredning, er nemlig i 
princippet fremtidige byggegrunde. 
Natur og biodiversitet er desuden em-
ner, som i mange år har optaget lokal-
udvalgets medlemmer. 
Derfor lå det af hensyn hertil ikke fjernt 
for lokaludvalget at tænke i fredning. 
Bispebjerg Bydel er en bydel med  
mange grønne m2. Men hvor mosen 
og Lersøparken er fredet, er de øvrige 
grønne m2, som binder det hele sam-
men, ikke fredet. 
Desværre oplever hele byen, at de 
grønne områder er under pres. Byen 
er fuldt udbygget, og ubeskyttede 
grønne områder anses af princip som 
fremtidige byggepladser. Det grønne 
er ikke værdisat på samme måde som 
en byggegrund, og derfor opfattes det 
som gratis kvadratmetre. 
Når der skal findes plads til en kunst-
græsbane, en daginstitution eller flere 
almene boliger, ender man ofte med 
at tage bidder af grønne områder. Det 
mest omtalte eksempel er Amager 
Fælled, men de fleste bydele har ople-
vet lignende i mindre skala. 
Det er korrekt, at der savnes bygge-
grunde i storbyen, men det er også 
ret indlysende, at når der kommer sta-
dig flere indbyggere i byen, så bliver 
der også mere behov for de grønne 
områder, der måtte blive tilbage. Det 
er derfor nu, vi bør sætte ind og sikre 
sammenhænge i den grønne struktur, 
som vi har. 
Samtidig nødsages lokaludvalget dog 
til at respektere beslutninger om be-
byggelse af grønne områdeer, der al-

lerede er truffet. Er der allerede planlagt 
byggeri af boliger i et grønt område, kunne 
vi dog prøve at sikre resten af det grønne 
område mod fremtidige byggeplaner. 
Derfor har lokaludvalget indledt et samarbe-
jde med Danmarks Naturfredningsfore-ning 
København om kortlægning af ikke-fredede 
parkområder i bydelen. 
På et borgermøde 18. september præsen-
terede vi vores ideer til en fælles drøftelse 
af, hvad og hvordan der skal bevares. På 
borgermødet deltog cirka 40 borgere med 
bred interesse for emnet. Med afsæt heri er 
efterfølgende udarbejdet den rapport, der 
omtales på side 3 i avisen.
Lokaludvalgets bruttoliste til fredning lyder 
på: Bispebjerg Parkallé, Jeppes Allé, Jensen 
Klints Plads, Emdrupborgs Have og Søgårds 
Have (minus områder hvor der allerede er 
besluttet byggeri), Lersø Park Allé, Søborg-
hus Rende og Bispebjerg Kirkegård. 
Nu er lokaludvalget færdig med rapporten, 
og efterfølgende vil DN København i de-
cember bringe budskabet videre til Natur-
fredningsforeningens Hovedbestyrelse, der 
så træffer beslutning om, hvilke områder, 
som eventuelt kan indstilles til fredning. 

Store sociale besparelser udmeldt
Som det fremgår af brevet fra Bispebjerg 
Lokaludvalgs næstforperson Trine Schaltz 
(avisens side 6) er lokaludvalget bekymret 
over et forslag om at spare 85 mio kr. Det 
skal blandt andet ske ved at nedlægge 47 
eksisterende ordninger i København, som 
har tilbud til svage borgere af enhver slags, 
og hvoraf mange delvis drives af frivillig ar-
bejdskraft. Der forudses desuden besparel-
ser i socialforvaltningens egne indsatser.  
Årsagen er økonomisk smalhals i den sociale 
del af den kommunale forvaltning på grund 
af udefrakommende udgiftsstigninger.
Man kan have synspunkter på de enkelte 
projekter og aktiviteter. Men med et slag 
ukritisk at nedlægge så mange i det væsen-
tlige velfungerende institutioner og projek-
ter forekommer hovedløst. En sådan total-
besparelse vil være et enormt tab af erfaring 
angående hjælp til de svageste af enhver 
slags i København, som man hurtigt kom-
mer til at mangle. 
At Bispebjerg Bydel med mange socialt ud-
fordrede borgere vil blive hårdt ramt af be-
sparelserne, er en detalje i denne tragedie. 
Vi håber at der findes en besindig løsning, 
hvor hele Kommunen og ikke blot en enkelt 
forvaltning skal dække de udefrakommende 
udgiftsstigninger.  

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan du 
kontakte os via www.bispebjerglokalud-
valg.kk.dk, eller du kan sende en mail til en 
af adresserne nederst til venstre på denne 
side. Du kan også møde op til et lokalud-
valgsmøde, hvor der i starten er afsat tid til 
henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du også 
skrive til Bydelsavisen. Se hvordan nederst til 
venstre på siden.
                                                        Alex Heick

Bispebjerg Lokaludvalgs perspektiv

Agendaforening Nordvest
Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. 
Kontakt 26538091 eller joergensen.tom@gmail.

com for spørgsmål. 

Fredningsrapporten
To medlemmer af Agendaforeningen har delta-
get i det netop afsluttede arbejde med en rap-
port med beskrivelse af 9 endnu ikke fredede 
grønne områder i bydelen. 
Et resumé af arbejdet kan ses andet sted i denne 
avis. Flere af disse områder er forbindelser, som 
kan videreudvikles så de bliver mere velegnede 
biologiske korridorer for byens dyr og planter. 
Samtidig er de til glæde for os mennesker som 
rekreative oaser. 
At de grønne områder ikke er bebygget, gør det 
muligt for insekter, fugle og andre dyr at beny-
tte disse grønne ruter eksempelvis fra Utterslev 
Mose til og fra andre og mindre levesteder. 
Denne større sammenhæng i leveområder er 
afgørende for, at der kan udvikles biodiversitet 
også i de mindre områder. Dette arbejde har 
været meget givende for os i Agendaforenin-
gen, og er i tråd med foreningens formål. 

Ombygning godt igang
For knap to år siden blev Karens Hus ramt af 
en meningsløs ildspåsættelse. Herved blev en 
række foreninger,- herunder Agendafordnin-
gen, “hjemløse”. Vi har nu klaret næsten to år 
med et brændt Karens Hus. Reparationen er 
omfattende, men nu nærmer det sig, at vi igen 
kan benytte stueetagen, så vi kan starte igen 
med samvær og foredrag i det nye år.
I sommertiden har vi været mest i haven, som 
trods sit store naturindhold ikke skal vokse helt 
vildt. Adgangsforholdene er endnu ikke ind-
lysende, men vi er enten i haven eller i en skur-
vogn ved huset. 

Vi er tilstede ved Karens Hus alle fredage kl. 
11-15. Hjemmeside www.agendaforening-
nordvest.dk. Kontakt SMS se øverst.

Lokaludvalgets puljemidler
Af Alex Heick 

Bydelspuljen fordeler årligt 2,5 mio kr. til 
lokale projekter. 
Den næste ansøgningsfrist er 1. februar 
2024 kl. 12. 
Man får besked om, hvorvidt en ansøg-
ning er imødekommet, dagen efter det 
følgende  lokaludvalgsmøde.

Borgere, grupper, foreninger, organisa-
tioner, netværk eller institutioner kan 
søge om støtte til aktiviteter, der påtæn-
kes at blive afviklet til gavn og glæde for 
borgere i Bispebjerg Bydel. Støtten gives  
principielt som en underskudsgaranti.
Aktører, der ikke hører hjemme i bydelen, 
kan også søge om støtte, hvis projektet 
kommer bydelens borgere tilgode. Lo-
kale aktører prioriteres dog højest. 

Hvad kan støttes?
I vurderingen af ansøgninger lægger Lo-
kaludvalget især vægt på, at puljemid-

lerne kommer store grupper af borgere 
til gode, og at der er medfinansiering 
eksempelvis i form af egen arbejdskraft. 

Hvis du vil vide mere, så kig på 
Bispebjerg Lokaludvalgs hjemmeside: 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.
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Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Såkaldt natur skal ikke bare skal være til rekreativ gavn for mennesker, 
men der skal også tages vidtgående hensyn til dyr og planters livs-
vilkår. Ordet “såkaldt” refererer her til, at der næppe noget sted i da-
gens Danmark på land eller i by findes uberørt natur. 
Men hvis man skal tage hensyn til livsvilkårene for dyr og planter, er 
det et vigtigt, at grønne områder i storbyen så vidt muligt har en vis 
sammenhæng med hinanden. 
Mange steder i storbyen kan det ikke længere lade sig gøre, men 
sådan er det ikke i Bispebjerg Bydel (endnu). 
Bispebjerg er en af Københavns bydele med flest grønne m2. Det er 
en del af bydelens DNA. Men hvor Utterslev Mose, Emdrup Søpark og 
Lersøparken er fredet, er de øvrige grønne m2, som binder det hele 
sammen, ikke fredet. 
Hvert eneste år nappes en lille bid af et grønt områder til udmærkede 
formål. Og det er godt for de nævnte udmærkede formål. Men er skidt 
for fremtiden og elendigt for biodiversiteten. 

Gør det noget? Naturen det billige skidt
Umiddelbart kan man spørge, - gør det noget, at de få tilbageværende 
grønne områder ikke er beskyttet eks. ved fredning? 
Desværre oplever hele byen, at de grønne områder er under pres. 
Byen er fuldt udbygget, og derfor ser kommune og private investorer 
tit på de grønne områder, når der skal bygges flere faciliteter eller by-
fortættes. 
Det grønne er nemlig ikke værdisat på samme måde som en bygge-
grund, og derfor opfattes det som gratis kvadratmetre. Når der skal 
findes plads til en kunstgræsbane, en daginstitution eller flere almene 
boliger, ender man ofte med at tage bidder af de grønne områder. 
Eksempelvis blev der i Bispebjerg for 20 år siden taget en kæmpe bid 
af Lersøparkens skolehaver, da der blev bygget plejehjem og daginsti-
tution ved Tagensvej,- hvilket selvsagt var glimrende formål. Det mest 
omtalte eksempel er naturligvis Amager Fælled, men de fleste bydele 
har oplevet lignende tab i mindre skala. Det er derfor nu, vi bør sætte 
ind og sikre den grønne struktur, mens og hvis det er muligt. 
Samtidig er det for et lokaludvalg vigtigt, at vi respekterer kommu-
nale beslutninger om byggeri, der allerede er truffet. Er der allerede 
planlagt en masse skæve boliger i et område, kan det ikke hindres af 
os, men så skal vi sikre resten af det grønne område, og finde måder, 
hvorpå vi kan opgradere og få mest ud af de resterende kvadratmetre.
Disse overvejelser var baggrunden for en arbejdsgruppe med del-
tagelse blandt andet af medlemmer af Bispebjerg Lokaludvalg og 
Danmarks Naturfredningsforenings Københavnsafdeling (DN Køben-
havn).
Arbejdsgruppens overvejelser bygger både på lokalkendskab, 
spørgeskemaundersøgelser om parkernes brug, på de input som er 
fremkom på et borgermøde herom, og på lokaludvalgets drøftelser 
af sagen. 
Resultatet er en omfattende rapport med begrundede forslag til fred-
ning af 9 ubeskyttede grønne områder i Bispebjerg Bydel, der er i nær-
liggende risiko for at blive fremtidige byggegrunde. 
Den samlede rapport er på 81 sider, og kan ses på Bispebjerg Lokalud-
valgs hjemmeside www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk under ”projek-
ter”. Den gennemgår de 9 grønne områder i forhold til biodiversitet, 
rekreativitet og kulturhistorie, og hvert afsnit slutter af med bud på, 
hvordan der kan arbejdes for at gøre områderne endnu bedre. 
Når arbejdsgruppen peger på netop disse 9 områder, er det både fordi 
at de i fare for at forsvinde, hvis vi ikke holder fast, og fordi de grønne 
rum har potentiale for at blive forbedret. Og alle 9 områder er vigtige 
grønne korridorer, som binder byens grønne rum sammen, hvilket er 
vigtigt for spredning af flora og fauna.

Søborghus Rende 
Vandløbet er en hemmelig perle, som er en enormt vigtig biodiver-
sitetskorridor mellem Utterslev Mose, Dyssegårdsparken, Emdrup Sø 
og Emdrupborgs have. 
Vandløbet er mange steder usynligt på grund af bevoksning, og det 

En aktiv fredningspolitik er snorlige for at gøre det til en effektiv overjordisk kloakledn-
ing. 
Men med bedre skiltning, punktvis åbning til bækken, og 
mindre reguleringer af udseendet kunne området blive læk-
kert for både mennesker, dyr og planter. Og når Utterslev 
Moses forureningetilstand forhåbentlig bedres hen ad vejen, 
kan det blive et yderst rekreativt rum. 
Og så skal navnet ændres tilbage til Emdrup Bæk, som vand-
løbet hed i middelalderen. 

KFUM parken/Emdrupparken
Er først og fremmest en idrætspark. Men især randområderne 
har potentiale for mere biodiversitet. Billedet til venstre er 
herfra. 

Emdrupborgs Have 
Området emmer af historie, som dog ikke er let aflæselig. 
Med bedre skiltning og genskabelse af enkelte elementer 
fra det gamle haveanlæg fra 1700 tallet vil historien fremstå 
skarpere. På biodiversitet er der potentiale for forbedring. 

Søgårds Have
En grøn plet med gamle træer, der ligeledes er et historisk 
område, som kunne trænge til bedre synliggørelse, mere bio-
diversitet og flere rekreative muligheder. Men det er i risiko 
for snart at blive tabt til byggeri. 

Lersø Parkallé
Denne vej er først og fremmest et landskabsarkitektonisk ele-
ment. Den langstrakte form gør det svært at skabe rekreative 
aktiviteter, men som korridor mellem andre grønne områder, 
har den stor betydning. Lundehusparken udgør forbindel-
sen mellem dette område og Emdrupborgs have, Emdrup 
Sø og Søgårds Have. Nederst i parken grænses op til Koloni-
haveparken og Lersøparken. 

Bispebjerg Parkallé
Er ligeledes et landskabsarkitektonisk element, der ligesom 
Lersø Parkallé forbinder store grønne områder. Her er områ-
det bredere og inviterer mere til aktiviteter, og scorer derfor 
allerede rimeligt godt på det rekreative. Der er potentiale for 
mere biodiversitet. 

Jeppes Allé 
Det grønne område ved Jeppes Allé er en landskabsarkitek-
tonisk sigtelinje til Grundtvigs Kirken. Midterområdet består 
af slået græs. Der er potentiale for mere biodiversitet i om-
rådet uden at gå på kompromis med sigtelinjen, som kan 
forlænges til Emdrupvej, Nøkkerosevej og Søborghus Rende.

 

Bispebjerg Kirkegård
Kirkegården er på grund af sin størrelse, alder på træerne og 
diversitet i plantevalg en biologisk perle! Der skabes i disse 
år flere overskydende områder på kirkegården på grund af 
færre kistebegravelser. Ledig plads må gerne overgå til skov-
lignende og englignede områder eller anden ekstensiv pleje. 
Herudover er der potentiale for flere rekreative oplevelser, 
som bl.a. skabes gennem flere adgange til kirkegården. Pleje-
planen 2015-2065 viser gode takter desangående.

Jensen Klints Plads
Jensen Klints Plads er også en sigtelinje til Grundtvigs Kirke, 
og har ligeledes et midterparti med slået græs. Her er poten-
tiale for mere biodiversitet uden at gå på kompromis med 
sigtelinjen. Ligeledes er der potentiale for flere rekreative fa-
ciliteter. 

Potentialer for udvikling 
I forhold til kulturarven skal sikres bedre skiltning, så den 
almindelige bruger eksempelvis forstår betydningen af 
sigtelinjerne til Grundtvigs Kirke, og forstår den storslåede 
planlægning i starten af 1900 tallet med parkalléer, som var 
aldeles fremsynet. Og historien om alléen der førte op til den 
gamle lystgård Emdrupgaard fra 1700-tallet. Ved at Søgårds 
Have og Emdrupborgs Have får deres gamle navne tilbage, 
kan man forstå deres kulturhistoriske oprindelse. 
De i 1930erne planlagte sigtelinjer og grønne forbindelser 

bør bevares både af hensyn til biodiversitet og 
kulturarv. Ved at ændre navnet fra Søborghus 
Rende til Emdrup Bæk, genskabes et historisk 
navn, samtidig med at vi viser, at det ikke blot 
er et kloakteknisk anlæg, men et vandelement 
som værdsættes. 
Der bør også indtænkes rekreativ anvendelse. 
På Jensens Klints Plads ville en legeplads ek-
sempelvis fremme brugen, andre steder han-
dler det om flere bænke eller at flytte bænke 
hen i solsiden eller skabe plads til udeskoleini-
tiativer til gavn for skolebørn og frivillige. 
Og der skal åbnes op til Søborghus Rende. Det 
kan  idag være svært at finde renden, hvis man 
ikke er kendt i området. Derfor er skiltning, åb-
ning i beplantningen mod Søborghus Rende 
og lidt regulering  vigtig. 
I forhold til biodiversiteten handler meget 
om drift. Heldigvis er den kommunale for-
valtning fremme i skoene, og har med tiden 
omlagt flere områder fra brugsgræs til langt 
græs, eller ladet vildnis være vildnis. I flere 
områder ser vi dog mere potentiale i at lade 
græsområder overgå til mere vild natur, eller 
lade en gammel mør stamme eller kvasbunke 
ligge, hvor det ikke generer den daglige brug. 
Store gamle træer har særligt meget biodiver-
sitet at byde på, og derfor skal vi også søge 
at fremme, at gamle træer ikke ender som 
”risikotræer”, som kommunen fælder og kører 
bort. Kirkegården og Søborghus Rende har 
nok har mest biodiversitet at byde på, men de 
øvrige områder har også et pænt potentiale. 
Samlet set mener vi, at alle 9 områder kan 
blive endnu bedre både for mennesker, dyr og 
planter – på hver sin måde. Der vil være brug 
for en faglig vurdering af det enkelte område 
for at sikre den bedst mulige løsning. 

Det videre arbejde
En fredning betyder, at der kan lægges væsent-
lige begrænsninger på et områdes fremtidige 
anvendelsesmuligheder, da den indeholder 
hel eller delvis afståelse af rettigheder over de 
omfattede arealer og ejendomme.
En fredningssag kan kun rejses af tre parter, 
enten Danmarks Naturfredningsforening, 
kommunalbestyrelsen eller staten. 
Fredningsnævnet er så den instans, som afgør, 
om fredningen skal gennemføres. 
Nu foreligger arbejdsgruppens rapport om 
fredningsforslagene. Herefter får Danmarks 
Naturfredningsforening (DN) København 
bolden med henblik på at få anmodningen 
gennem nøglehullet. Ved udgangen af hvert 
år beslutter hovedbestyrelsen i DN, hvilke 
områder de vil indstille til fredning. Her er der 
repræsentanter fra hele landets lokalafde-
linger til stede – og disse lokalafdelinger har 
måske også ideer til fredninger. Kommer øn-
skerne ikke igennem i år, må DN København 
tage anmodningen op igen i de følgende år.

Du kan være med
Lokaludvalget og DN København byder på 3 
naturvandringer i april og maj måned, hvor vi 
fortæller om de 9 områders karakteristika, og 
om hvorfor vi ønsker dem fredet. Naturvan-
dringerne foregår lørdag eftermiddage, og 
annonceres via lokaludvalgets hjemmeside, 
Bydelsavisen og facebook. 
Naturvandringerne er gratis.

Sigtelinien mod Jensen Klints Plads

Emdrupborgs Have

Alléen ved KFUM parken

Søborghus Rende ved Emdrup Sø

Kirkegårdens kirsebær i blomst
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  22. november kl. 15-17 

Tagensbo Skole
6. december kl. 15-17 
Lyngsies Plads

Kom forbi til en snak om tryghed i dit kvarter.
Mød blandt andre DinBetjent, Københavnerteamet, SSP,  
Sikker By, Beboerprojekt Nordvest, Bispebjerg Lokaludvalg  
& Områdefornyelse Bispebjerg Bakke.

Sig hej til 
din nabo
Færre fordomme 
skaber tryghed.

omfbispebjergbakke@kk.dkwww kk.dk/omfbispebjergbakke

BispebjergBakke.omf

Se filmen.  
og del den 

med din nabo
Scan QR-koden → 

10 borgmestre utilfredse med staten

Af Jørgen Klejnstrup
Emdrup Grundejerforening

10 borgmestre har stillet borgerforslag om 
beskyttelse af deres borgere, men de køben-
havnske borgmestre forholder sig tavse. Em-
drup Grundejerforening opfordrer folk til at 
støtte forslaget.

Det er veldokumenteret, at når mennesker lever 
og opholder sig i områder med trafikstøj, så er der 
en betydelig risiko for alvorlig sygdom og tidligere 
død. 
Miljøministeriet skal fastsætte grænser for 
miljøskadelig påvirkning, og de skal følge op på til-
syn med at grænserne overholdes. Det har de ikke 
gjort. Dermed er borgerne i en lang række kom-
muner blevet udsat for en unødig stor risiko. 

Derfor har borgmestrene oprettet et borgerfor-
slag om, at staten skal gennemføre beskyttelse 
af boliger mod sundhedsskadelig støj fra statens 
motorveje. Hvis borgerforslaget vedtages, tvinges 
folketinget til at tage stilling til yderligere indsats på 
dette område. 
Borgmestre fra Gladsaxe, Gentofte, Vallensbæk, 
Hvidovre og andre hovedstadskommuner bakker 
op om forslaget, men borgmestrene fra Køben-
havns kommune er tavse, og ser tilsyneladende 
ikke noget problem. 

Foreninger presser på
Mange foreninger og personer har forsøgt at få 
folketingsmedlemmer til at interessere sig for 
emnet – helt uden resultat. Det gælder også Em-
drup Grundejerforening, i hvis område Helsingør-
motorvejen ligger. 
Henvendelse til transportministeren og folketingets 
trafikordførere mødes med larmende tavshed. 
Københavns Kommune har interesseret sig 
for emnet, men man har åbenbart ikke den 
gennemslagskraft der skal til, for at løfte emnet op 
på landspolitikernes dagsorden. 

Ny ringvej
Staten planlægger en ny ringvej omkring Køben-
havn. Ringvejen skal være en forlængelse af Nor-
dhavnsvejen og Nordhavnstunnelen videre til 
Amager, og vil påvirke støjniveauet i store dele af 
Bispebjerg og Østerbro. 
Man vil undersøge miljøpåvirkningen på den nye 
østlige ringvej, men undlade at undersøge miljøpå-
virkningen på Helsingørmotorvejen fra Lyngby til 
Hans Knudsens Plads. 
Her forventes trafikken at øges fra ca. 85.000 biler 
pr. døgn til ca. 125.000 biler pr. døgn. 

Emdrup Grundejerforening påpeger, at vores skran-
tende sygehusvæsen ikke har behov for flere syg-
domstilfælde, og opfordrer derfor alle til at bakke 
op om borgerforslaget fra omegnsborgmestrene. 
Borgerforslaget kan støttes på adressen borgerfor-
slag.dk. 
Ligeledes opfordrer grundejerforeningen til, at 
Københavns Kommune går ind i sagen. Den nye 
ringvej vil reducere støjbelastningen i Københavns 
centrum, vil men til gengæld forøge belastningen i 
store dele af Bispebjerg, Østerbro og Svanemøllen. 

Hjælp julemanden
Find de forsvundne gaver
Af Rolf Plant

Kom til ”Jul i Københavnstrup” alle weekender i december: 
Juletræer i alle størrelser, funklende nyt julepynt, glögg og 
æbleskiver - og masser af fine genbrugsting. Og så den simple, 
men eventyrlige nisse-skattejagt. 
Nogen siger, at julemanden bor i Grønland. Andre at det er i Fin-
land eller Tyrkiet, han har hjemme. Men sandheden er, at han 
bor i Lundehus Sogn,- på den hyggelige markedsplads ”Køben-
havnstrup” lige ved Emdrup station. 
Den rødklædte herre har brug for din hjælp, for nisserne har 
valgt at drille den gamle julemand. De har gemt gaverne et 
hemmeligt sted. Så kom og hjælp julemanden med at finde alle 
de forsvundne gaver, så de kan blive bragt ud til alverdens børn 
– og så får du måske selv en enkelt af de fine gaver som tak for 
hjælpen. Skattejagten er gratis at deltage i.
Du kan også købe dit juletræ, julepynt – både det traditionelle 
og det lidt mere funky – og fine genbrugsting til dig selv eller 
en, du holder af. Der er alt fra porcelæn og platter til pelsdyr og 
puslespil.  
Det er alle fredage, lørdage og søndage i december. I week-
enden 16. og 17. december kan du også købe glögg, æbleskiver, 
kaffe mm. Åbningstiden er 10 – 18, og adressen er Lundebakken 
1, 2400 København NV. 



Bispebjerg Bydelsavis side 4 Bispebjerg Bydelsavis side 5



Bispebjerg Bydelsavis side 6

Af Ebbe Lauridsen

Sangeftermiddag
Tirsdag den 5. december kl. 14.30
En hyggelig eftermiddag med kaffe, jule-
kager og hygge ved bordene. Spillemands-
truppen Karisma spiller op til både kendte 
og mindre kendte juleviser og -salmer.
Gratis adgang – men vi samler som altid 
ind til menighedsplejen.

Søndag den 10. december kl. 15.00
Julekoncert med Sydhavns Kantori og 
organist Daniel Bruun.

Sydhavns Kantori består af ca. 20 sangere. 
Til daglig holder koret til i Frederiksholm 
Kirke i Københavns Sydhavn. Dirigent er 
Carsten Mølholm, og Daniel Bruun akkom-
pagnerer på orgel og flygel. Ved koncerten 
synges bl.a. værker af Mozart, Reger, Duru-
flé og Bach/Gounod samt et udvalg af en-
gelske og danske julesalmer.
Gratis adgang.

Debatkreds. Anden tirsdag i måneden 
kl. 19.30. Eksistenssamtaler om det, 
som betyder noget.
I debatkredsen tages aktuelle emner op i 
en ramme, hvor der er plads til alle, og alle 
kommer til orde. Vi taler sammen på bag-
grund af en film, et stykke musik eller an-
det, der har fanget vores opmærksomhed.

Vil du høre mere om debatkredsen, kan 
du kontakte sognepræst Julie Damlund på 
mail jbd@km.dk eller telefon 39 46 46 66

Litteraturkreds
Tirsdag den 28. november kl. 19.30
Graham Green: Den tiende mand.
Litteraturkredsen er for alle, der elsker at 
læse. Kredsen mødes en gang om måne-
den, på den 4. tirsdag, hvor samtalen går 
om aftenens bog. Vi læser både klassikere 
og aktuelle bøger, både romaner og novel-
ler.
Det er gratis at deltage, men vi samler altid 
ind til Lundehus sogns menighedspleje. 
Tilmelding og yderligere information hos 
sognepræst Julie Damlund, jbd@km.dk

Kom til hygge 
og banko 

i Bispeparkens 
Pensionistklub
Er du pensionist, og har 
du lyst til at være med 
til hyggelige bankospil, 
ture med mere?
Så kom og tag en snak 
med bestyrelsen i Bis-
peparkens Pensionist-
klub. 
Mulig  mødetid med os 
er hver onsdag fra kl. 11 
i Bispeparkens Beboer-
hus, Bispeparken 17 B.
Vi arrangerer banko ons-
dage. Sidste gang i ef-
terårssæsonen er onsdag 
15. november.
Alle er velkomne, og 
første gang er gratis. Vi 
giver en kop kaffe og et 
stykke brød.
Kontakt gerne kasser-
eren for flere oplysninger 
på telefon 25489981.    

KOM TIL
IDRÆT I
NÆR
OMRÅDET

LIF Landsbyens
Idrætsforening

Tilmeld via app'en Min Forening
eller skriv til landsbyens.if@gmail.com

 

Kun 200 DKK pr kalender år

BADMINTONBADMINTON  
FOR ALLEFOR ALLE

BASKETBALLBASKETBALL
  

KOMMENDE:KOMMENDE:
GÅTUREGÅTURE
TAI CHITAI CHI

DANS FOR BØRNDANS FOR BØRN
FRI BOLD FORFRI BOLD FOR

FAMILIEFAMILIE

Lundehushallen og Lundehusskolen

YIN YOGAYIN YOGA
  

  MANU-VISIONMANU-VISION

TANGOTANGO

Til medlemmerne af Køben-
havns Kommunes Socialud-
valg og Økonomiudvalg

Af næstforperson Trine Schaltz
Bispebjerg Lokaludvalg 

Vedrørende besparelser i Socialud-
valget
På grund af økonomiske udfordringer 
og et behov for besparelser på 85 mio 
kr foreslår Københavns kommunes So-
cialudvalg, at de fleste sociale særtilbud 
i kommunen nedlægges med øjeblik-
kelig virkning. 
Bispebjerg Lokaludvalg ser med stor 
bekymring på de planlagte besparelser 
i Socialudvalget. Besparelserne rammer 
bredt Københavns mest udsatte og 
sårbare borgere - psykisk syge, stofmis-
brugere, psykisk udviklingshæmmede 
og også integrationsindsatser og fore-
byggelse af unges mistrivsel og ind-
træden i kriminalitet. 

Bispebjerg Bydel er stadig en udsat 
bydel, og rammes i særligt høj grad, da 
mange tilbud er placeret i vores nærom-
råde. Det er særligt ærgerligt oven på 
mange års hårdt og grundlæggende ar-
bejde, som nu står til at falde på gulvet 
og være spildt, så bydelen effektivt er 
sat mange år tilbage og forhenværende 
investeringer aldrig når at komme til 
deres fulde gavn.
Socialforvaltningens forslag til mulige 
besparelser omfatter følgende indsat-
ser i vores bydel:

1. Opsigelse af aftalen med Kringlebak-
ken

2. Afvikling af gadeplansindsatsen på 
Amager og Bispebjerg-Nørrebro

3. Afvikling af Familie-og ungerådgiv-
ningen på Amager og Nørrebro-Bispe-
bjerg

4. Opsigelse af aftalen med Voksen-
klubben Lavuk

5. Opsigelse af aftalen med Lavuk en-
tertainment

1) Kringlebakken
Opsigelse af aftalen med Kringlebakken 
vil medføre et kæmpe erfaringstab. 
Kringlebakken gør en unik indsats i 
forhold til integration af yngre kvinder 

med indvandrerbaggrund, - ikke mindst 
kvinder med små børn. 
Børnene bliver passet i Kringlebakkens 
legestue, imens deres mødre undervises 
i blandt andet dansk og samfundsfor-
ståelse. De bliver støttet i deres første 
tid i Danmark, og får tillid til, at man kan 
lade børnene passe i daginstitution, så 
de selv kan komme ud på arbejdsmar-
kedet. 
Kringlebakken har og har haft enorm 
betydning for mange yngre kvinder, og 
har i meget høj grad fremmet integra-
tion. 
Medarbejdere og frivillige har stor erfar-
ing med målgruppen, og det vil være et 
stort tab, hvis deres erfaring og engage-
ment forsvinder ved at lukke Kringlebak-
ken.

2) Afvikling af gadeplansindsats er 
uhensigtsmæssig i en tid med uro
Der er de seneste år arbejdet intenst på 
at få de unge på Bispebjerg væk fra ga-
derne og holde dem ude af kriminalitet. 
Der har været sat ind på flere fronter, og 
vi kan mærke, at det går fremad. 
En vigtig indsats er gadeplansindsatsen, 
og det er mildt sagt uheldigt at ned-
skalere denne indsats. 

3) Familie- og Ungerådgivningen
Familie og ungerådgivningen når ud til 
de unge, der mistrives. Den er blandt 
andet med til at forebygge mistrivsel 
blandt unge i bydelen. 
Det har stor betydning, at det er kendt 
af de unge, hvor de kan henvende sig, 
og der arbejdes med mange forskellige 
problemer: Skolevægring, angst, proble-
mer i hjemmet, begyndende misbrug og 
unge kriminalitetstruede. 
Det er vigtigt, at rådgivningen ligger i 
nærmiljøet, og at medarbejderne har 
kendskab til og kontakt med lokalom-
rådet. 
Det er en indsats, der fungerer, og det er 
virkelig ærgerligt, hvis der ikke satses på 
forebyggelse af mistrivsel, når problem-
et er så stort, som det er i disse år.

4-5) LAVUK 
LAVUK giver borgere med funktionsned-
sættelser gode oplevelser og socialt fæl-
lesskab. Det er et bydækkende tilbud 
lokaliseret i Ryparken. 
LAVUK forbedrer livskvaliteten for unge 
og voksne med psykiske og fysiske funk-
tionsnedsættelser gennem aktivitetstil-
bud og sociale fællesskaber. 
Det er dybt nedværdigende, hvis vi som 
samfund ikke kan tilbyde denne borger-
gruppe et kulturelt og socialt indhold i 
hverdagen. 

Vi håber, at I kan løse de økonomiske ud-
fordringer på socialområdet på anden 
vis end ved at ramme en af byens mest 
udsatte bydele med så markante forrin-
gelser, der vil ramme helt skævt her på 
Bispebjerg. 

Foreningen Birkedommervej 
Af Hanne Carlsen og Jette Varn

Kom og tag del i et godt fællesskab i Forenin-
gen Birkedommervej
Vi mødes enten i Degnegårdens bestyrelses- og 
foreningslokale på hjørnet af Birkedommervej og 
Præstelængen 1 A eller i Degnegårdens aktivitets-
lokale i kælderen. Hertil er der indgang gennem 
gitterporten fra Birkedommervej til vores grønne 
gård. Gå ned ad trappen. Følg pilene fra hjørnet.

Kunst-ost og rødvin. i aktivitetskælderen
Onsdag 15. november kl. 18.00
Jeannie Krysiak fortæller om kunstnere på 
Christianshavn
Christianshavn by og volde er maleriske, og har 
gennem 300 år under skiftende vilkår været 
besøgt af talrige kunstnere, der efterlod sig ma-
lerier i mange stilarter.  
Kendte og ukendte malere har fra midten af 
1700-tallet til i dag kommet og stillet deres staf-
feli op ved Christianshavns kendte kanaler, gader 
og volde.
35,-kr for ostesnacks, vin og kaffe/ the
Husk tilmelding 22138710.

 

Barbie-Filmen. På hjørnet
Onsdag 29. november kl. 15
Kom og se. I Barbie-land er alt og alle perfekte. 
Men Barbie bliver smidt ud af den perfekte ver-
den. 
Sammen med Ken begiver hun sig ind i men-
neskenes verden for at finde lykken.
20,-kr for kaffe , the og brød
Husk tilmelding 22138710.

Gløg, æbleskiver, klejner og andet godt + et 
causeri: “Rør blot ikke ved min gamle jul” 
Torsdag d 7. december kl 14. På hjørnet
Vi skal snakke smukke juletraditioner, og vi starter 
med at gå helt tilbage til vikingernes midvinter-
fest og de første kristnes jul. Vi undersøger, hvor 
nissen og julemanden kommer fra og tidligere 
tiders julelege.
Og så skal vi have en snak om, hvordan vores 
egen barndoms jul blev fejret.
Arrangør: Kursusringen, ved Jette Varn
HUSK tilmelding 22138710
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BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76
Af Henrik Lindenborg

Har du noget for?
Mon ikke mange af dem, der har lektier for, 
glæder sig til, at der snart er juleferie? 
Men opgaverne skal jo laves og afleveres, så 
heldigvis kan vi tilbyde lektiehjælp. 
Hver mandag og onsdag fra kl. 16.00 til 
18.00 kan man på BIBLIOTEKET få støtte til 
at overkomme sine opgaver. Det er for alle, 
ikke kun børn, men også unge og voksne 
der har brug for hjælp til lektier, studie-
projekter og opgaver. Kom og mød lektie-
hjælperne i Børne- og ungebiblioteket på 
1. sal.

STOP EN OVERDOSIS
Den seneste tid har vi desværre haft flere 
overdoser i vores bydel, men nu har du en 
mulighed for at få viden om stoffer og over-
doser. 
BIBLIOTEKET afholder et åbent arrange-
ment sammen med Antidote Danmark, 
Farmakon og Brugerforeningen, hvor du 
får viden om de forskellige stoffer og deres 
virkning. Du vil desuden blive uddannet i 
at håndtere en overdosis, og har også mu-
lighed for selv at få en Antidote - som er en 
næsespray med modgift. 
Det er gratis at være med og det kræver in-
gen tilmelding.
Det sker på BIBLIOTEKET på Rentemestervej 
76 - onsdag den 15. november fra klokken 
17.00 til 18.00. Hvis vi har mere viden, så 
bliver vi bedre til at passe på hinanden.

Strikkeklubben 
Skal du strikke en julegave i år? Så kan du 
tage pindene med i Strikkeklubben hver 
tirsdag og torsdag fra kl. 10.00 til 12.00 i 
Voksenbiblioteket på 2. sal. Hvis ikke du kan 
på det tidspunkt, midt på dagen, så er der 
heldigvis også strikkeklub hver den sidste 
torsdag i måneden fra kl. 17.00 til 19.00. Du 
skal medbringe dit eget strikketøj (hækling 
og broderi er dog også velkommen) til sam-
vær og inspiration. Vi hygger og strikker.

Garn-bytte-dag og strikkecafè
Mangler du noget rødt uldgarn, men har 
alt for meget blåt bomuldsgarn? Så kom og 
byt dit garn til nyt. Vi bytter vores garn med 
hinanden, har strikkkeklub, og hygger med 
kaffe og te samtidig med. Det bliver sjovt, 
hyggeligt, og vi får nogle gode byttere med 
hjem. Det er Maria fra vores Strikkeklub, 
som står for garn-bytte-dagen 18. novem-
ber kl. 13.00 til 15.00.

Julemandens værksteder holder lukket
Husk at der er juleferie for både værkste-
derne på BIBLIOTEKET og for strikkeklub-
ben. Det er fra den 20. december og frem til 
den 7. januar. Det betyder også, at der ikke 
er  strikkeklub torsdag, den 28. december.

Spis sammen med andre om tirsdagen
Vi har fællesspisninger i FLOK Kantine, hver 
tirsdag. Det er fra 17 – 20 at FLOK sørger for 
aftensmaden. 
Det koster 69,- kr. for voksne og for børn fra 
3 til 12 år koster det 35,- kr. Man skal ikke 
bestille bord eller tilmelde sig på forhånd – 
blot møde op. 
Kom alene og få mad og en snak med an-
dre, eller tag hele familien med. Det er god 
vegetarisk mad med måltidet i fokus. OBS! 
BIBLIOTEKET har åbent samtidig, så du kan 
også få en bog med hjem, når du har spist.

Musik og lyrik er flyttet til kl. 11.00
Vi fortsætter med ”Ro og Ord”, når vores 
litteraturformidler Daniel inviterer til en 
anderledes oplevelse på BIBLIOTEKET. Han 
sætter sig ved klaveret, og giver dig en om-
gang musikalsk poesi. Han har forberedt 
sig godt, derfor kan han skabe et roligt rum 
på en halv times tid, hvor han læser op fra 
ældre og nyere digtudgivelser, mens han 
spiller til. Kom forbi og få en lille pause til 
lyden af levende musik og poesioplæsning. 
Vi mødes omkring klaveret i Foyeren. Ro og 
Ord er det poetiske pusterum i din hverdag 
og lidt vitaminer til hjernen. 
Arrangementet er gratis, uden tilmelding 
og alle lyttelystne er velkomne. Det er tirs-
dag 21. november kl. 11.00.

Billedindgang til H.C. Andersens eventyr
Resten af året kan du se en fantastisk flot 
vandreudstilling med illustrationerne fra 
”Den Store H.C. Andersen Eventyrbog”. Det 
er i Børn- og unge biblioteket på 1. sal. 
Illustrationerne inviterer dig indenfor i H.C. 
Andersens eventyrverden. Men ikke som du 
plejer at møde hans eventyr i en bog, hvor 
du læser bogstaver og ord. Nej, på denne 
udstilling møder du først og fremmest hans 
eventyr som illustrationer. 
Mærk de stemninger der folder sig ud på 
papiret. På hver illustration finder du illu-
stratorens navn, eventyrets titel og et citat 
fra det pågældende eventyr. Der er brugt 
mange teknikker til at fremkalde H.C. An-
dersens eventyr. Nogle er tegnet med bly-
ant og tusch, andre klippet og skåret i pa-
pir, nogle malet med akvarel og akryl, og 
mange tegnet og redigeret digitalt. 
Den store H.C. Andersen eventyrbog kan 
også bestilles hjem på bibliotek.kk.dk og 
lånes på BIBLIOTEKET.

Skal vi læse højt for dig?
Kom en tur hen på BIBLIOTEKET og få læst 
“Mere om Emil fra Lønneberg” højt. I an-
ledning af Nordisk Litteraturuge, i uge 46, 
og årets tema: Jul i Norden – har vi sørget 
for at der er hyggelig oplæsning i Grotten. 
Kender du bogen: ”Mere om Emil fra Løn-
neberg”? Det er den hvor Emil virkelig viser, 
hvad rigtig god juleånd er – og det bliver 
til de fattiges glæde og forældrenes for-
tvivlelse. Eeeeeeeemiiiiiil! Det er den 15.no-

vember kl. 10.00 og der er ingen tilmelding. 
For børn fra 4 til 6 år.

Ord om omsorg
Kim Andrea Brofeldt og Cæcilie Højberg 
Poulsen veksler ord om omsorg i et forfat-
terbesøg bestående af oplæsning, samtale 
og mulighed for spørgsmål fra publikum.
Hvad er omsorg? Og hvordan ser den ud 
på arbejdet og derhjemme? Det er to af de 
spørgsmål, Kim Andrea Brofeldts og Cæ-
cilie Højberg Poulsens bøger rejser. Med 
udgangspunkt i værkerne ‘Afslutninger’ og 
‘Flair’ undersøger vi forskellige aspekter af 
omsorg - mellem ansatte, beboere og i alt 
det, der rækker ud over arbejdspladsens 
konkrete lokation. Vi bevæger os gennem 
skildringer af arbejdsopgaver, relationer 
mellem ansatte og nogle af de andre ting, 
der udgør vores liv. Arrangementet består 
af oplæsning, samtale mellem forfatterne 
modereret af Daniel Boysen, litteraturfor-
midler hos BIBLIOTEKET og med mulighed 
for spørgsmål fra publikum. Der vil være en 
kort pause undervejs. Bestil en gratis billet 
for at være sikker på en plads, men det er 
også muligt at dukke op uden. Arrange-
mentet foregår torsdag 16. november kl. 
16.30 til 18.00 i Foyeren ved gardinerne.

Historisk Boghåndværk
Lørdag 18. og søndag 19. november kan du 
få en introduktion til middelalderens farve-
pigmenter og maleteknikker og være med 
på forskellige workshops. 
Du kan vælge mellem 3 teknikker: Inital-
maling, farvelægning af træsnittryk eller 
skrivning med fjerpen. 
Begge dagene er aktiviteterne fra kl. 13.30-
16.00.  Det handler om filigraninitialer, der 
er de smukke begyndelsesbogstaver, som 
man ser brugt til at markere et nyt afsnit i 
middelalder-manuskripter, farvelægning af 
et trykt træsnit eller skrivning med en rigtig 
fjerpen. 
Det er henvendt til alle +15 år
Undervejs supplerer vi med mere viden 
og historier om middelalderens bogstaver, 
farvesymbolik, farvepigmenter og symbol-
verden. Deltagelse på workshops koster 
200 kr. på billetto.dk, men begge dage 
er der fra kl. 10.00 til 13.00 mulighed for 
at besøge det arbejdende værksted og 
se både trykpresse og skrivepult, hvor vi 
demonstrerer de forskellige håndværk, og 
hvor besøgende kan se arbejdet udført og 
stille spørgsmål.

Fra Skrald til Skat: Upcycling for børn
Søndag 19. november fra kl. 11.00 til 14.00 
kan du komme hen på BIBLIOTEKET og 
være med til at lave fuglefoder-automater 
af mælkekartoner. 
”Fra Skrald til Skat” er et kreativt bør-
neværkested, der kombinerer kunst og vi-
denskab. 
Vi bruger affaldsmaterialer fra Café Flok 
i Biblioteket Rentemestervej til kreative 
upcycling-projekter, og finder ud, hvad 
Verdensmålene for Bæredygtig Udvikling 
betyder i vores hverdag. 
Lad din fantasi løbe frit, og gør skrald til nye 
skatte. Workshoppen er for børn fra 4 år og 
op og deres voksne. Vi er kreative sammen,  
og får en hyggelig søndag formiddag. 

Moster Zilettes børneshow
Lørdag 25. november fra kl. 10 til 11 er BIB-
LIOTEKET fyldt med musik og spas, sange 
og godt humør. Det er den skøre Moster 
Zilette, der er tilbage igen. 
Det er for alle børn i alderen fra 4 til 6 år. Det 
bliver både musikalsk og sjovt.

Julehyggelørdag med klippe-klistre 
Lørdag 2. december har vi på BIBLIOTEKET 
vores helt store julelørdag. 
Det er et familieværksted, hvor vi, sammen 
med en masse børn og deres voksne, får 
gang i alt det gode gamle julestads og klip-
per og klister og hygger og har det sjovt. 
Det er fra kl. 10.00 til kl. 14.00.

Børneteater på Bispebjerg
Mandag 4. december kl. 10 kan du, på BIB-
LIOTEKET, opleve forestillingen ”Prinsesse 
Caraboo” med Frøken Fracasos Kompagni. 
Det er en musikalsk komedie om fantasiens 
magt og fascinationen af det fremmede - 
for de 7-11-årige og deres familier. Den 13. 
og 14. december er der, begge dage, kl. 10 
forestillingen ”Gnist” med Teatret Kriskat for 
de helt små ½ til 3-årige i Børnekulturhuset 
Sokkelundlille. En sanselig forestilling i et 
poetisk lydunivers. Se mere på børnekul-
turhusets hjemmeside: sokkelundlille.dk.

Sammen om det svære.. 
Onsdag 6. december kl. 12.00 til 16.30 
præsenterer BIBLIOTEKET en gratis kreativ 
workshop, der hedder ”Det er derfor jeg 
SKÆLVER”.  Før i tiden var psykiatriske hos-
pitaler bevidst placeret i smukke omgiv-
elser, og kunstnerisk udfoldelse og me-
ningsskabelse for den enkelte var ofte en 
central del af behandlingen. Med SKÆLVER 
projektet ønsker vi at genopdage de hel-
bredende kræfter, som findes i det enkle og 
nært forestående - herunder i nærvær og 
resonans mellem mennesker.
Det er et samarbejde mellem BIBLIOTEKET 
og ASPA (Askovfondens socialpsykiatri), 
Peer initiativet Team Mod på Livet og sam-
værstilbudet for sindslidende Mamma Mia. 
Læs mere på skaelver.dk/

Psykologi, forskning og kunst
Fredag 8. december kl. 16.00 til 19.30 
præsenterer BIBLIOTEKET en gratis kunst-
performance og foredrag. Arrangementet 
er en blanding af musik, spoken word, 
dukke og maskeperformance samt fore-
drag & samtale ved forsker og psykolog An-
ders Sørensen og jazz pianist, billedkunst-
ner og forfatter Carsten Dahl. Projektet er et 
initiativ af udøvende kunster og iværksæt-
ter Lotte Arnsbjerg. 
Programmet tager afsæt i egne livsud-
fordringer og taler ind i genkendelige 
aspekter af menneskelivet, når det er 
svært. Projekt SKÆLVER peger på, at der i 
sårbarheden findes åbninger til unikke res-
sourcer, og at vi kan få adgang til disse gode 
kræfter, når vi midt i det vover at række ud 
til hinanden, og vover at være helt nær hos 
mennesket, der har ondt.
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På sporet af flagermusene
Af Trine Hansen
Københavns Kommunes Skolehave i Lersøparken

Flagermus i skolehaven i 2023
Vi har i skolehaven i Lersøparken i løbet af denne sommer fået foretaget en 
undersøgelse af flagermusenes aktivitet i skolehaven. 
Det er sket i samarbejde med biolog Inger Kærgaard fra “Flagermusenes By”. 
Vi har ved hjælp af en flagermusdetektor, der blev rykket rundt til 5 forskellige 
steder i skolehaven i en periode på 33 nætter i juni/juli måned, fået kortlagt et 
øjebliksbillede af flagermusenes aktivitet i skolehaven. 

Mange flagermus
Vi var heldige. Sandsynligvis fordi vi er en oase af gammelt krat, buske og gam-
le træer, hvor døde grene, kvas og visne blade får lov til at blive liggende. 
Her er plads til rod, insekter og hengemte hjørner, hvor hverken børn eller voks-
ne kan trænge ind pga. tætte brombærkrat og sammenvoksede hasselbuske. 
Vi har ellers masser af plads til byens børn, der kommer valfartende i stort antal 
til vores populære sommerskolehaver, til skolehavedyrkning i fritiden og som 
led i deres hverdage i byens børnehaver og vuggestuer. 

1000 børn dagligt
Omtrent 1000 børn besøger skolehaven hver dag i højsæsonen. Alle tramper 
de rundt og begraver deres buttede fingre i den fede jord, klatrer i havens 
træer og leger med nedfaldne grene, som for en stund forvandler sig til både 
sværd og troldmandsstave. 
Der er lutter liv og begejstring. På et tidspunkt går de hjem. Og så sænker roen 
sig over den 30 tusind kvadratmeter gamle have, og dyrene kan igen få fred og  
komme frit frem og finde deres føde og hengemte nødder, og måske finder de 
endda hinanden og laver nye medlemmer til skolehavens medlemstal. Vi ved 
det ikke, for vi er der ikke. Vi er også gået hjem. 

Spion i trætoppene
Men i sommer havde vi en spion oppe i trætoppene. En flagermusdetektor – 
og den har været så venlig at optage i alt 34279 filer med og uden flagermus 
i skolehaven. 
Og til vores store begejstring har den fundet i hvert fald seks arter af flagermus, 
der besøger skolehaven; Dværgflagermus, troldflagermus, brunflagermus, 
skimmelflagermus, sydflagermus og vandflagermus, som alle deres natlige 
færden i skolehaverne. 
Sikke en begejstring og et leben. 
Alle de levende væsener, som man sjældent ser. De er der heldigvis, og de ny-
der godt af den gamle skolehave. Det er vi glade for. 
Flagermus er unikke, og man kan betragte dem som en indikator for naturens 
tilstand. 
Flagermus lever jo hovedsageligt af insekter, og vil gerne være, hvor der er 
mange insekter. 

Hvordan blev de fundet?
Dværgflagermus, troldflagermus, brunflagermus, skimmelflagermus, syd-
flagermus og vandflagermus blev påvist udfra deres lyde.
Dværgflagermus og brunflagermus blev registreret alle nætter. Troldflagermus 
blev registreret de fleste nætter. Vandflagermus blev registreret to nætter, det 
var 11. juli og 14. juli. Skimmelflagermus blev registreret tre forskellige nætter, 
nemlig 1. juli, 15. juli og 16. juli. Alle tre nætter blev skimmelflagermusehan-
ners sociale lyde optaget. Hvis ikke de sociale lyde bliver optaget, kan skim-
melflagermus nemlig forveksles med brunflagermus og sydflagermus. 
Muligvis findes der også brun langøre og pipistrelflagermus. Disse to flager-
musarter kan dog være svære at få kortlagt med sikkerhed via den brugte me-
tode. 
Ønsker du at læse vores lille undersøgelse af flagermus i skolehaven, så kontakt 
os via www.kbhskolehaver.dk 

O          Flagermus mikrofon

Bispebjerg Mølle lå i hundrede år på Frederiksborgvej omtrent hvor Bispeparkens statue af en ugleunge 
står idag. Dengang i 1808, da Bispebjerg Mølle blev bygget, lå den meget langt ude på landet. Der var 
udstrakte marker overalt, og man havde god brug for en mølle.
Dengang var der ikke mange bygninger i området. I Utterslev og på markerne omkring landsbyen lå en 
halv snes gårde og en kro. I Emdrup var 4-5 gårde flyttet ud fra den gamle landsby, mens landstedet Em-
drupgård dominerede området (senere Emdrupborg). Ved Lygte Å, der dannede grænse for Utterslevs 
marker, opførtes i slutningen af 1700-tallet Lygtekroen. Her kunne bønder på vej til eller fra marked i Køben-
havn få sig en dram. Men bortset fra disse bygninger var der stort set kun marker, da møllen blev bygget. 
Sidst i 1800 tallet sneg storbyen sig nærmere. Bispebjerg blev en del af Københavns kommune i 1901, og 
markerne forsvandt. Et stort industrikvarter skød op på Utterslev mark (det nuværende Nordvestkvarter). 
Møllen blev revet ned i 1908, mens husene blev stående i yderligere nogle årtier. De måtte give plads for 
byggeriet af Bispeparken i  1940-41. Mange af gårdenes navne er bevaret i områdets vejnavne såsom Hul-
gårdsvej, Bøllegård Allé og Vestergårdsvej (kbhbilleder.dk)

Bispebjerg Lokaludvalg 

Rentemestervej 76, 2. sal, 2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Mail: bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

FRIVILLIGPRIS 2023
Bispebjerg Lokaludvalg hylder årets frivillige indsats med Frivilligprisen, 
som anerkendes med 10.000 kr.

Lokaludvalget fejrer bydelens frivillige indsatser, som gavner lokalmiljøet i Bispebjerg.  
Skynd dig at indstille en frivillig person eller forening, der har ydet en engageret og initiativrig 
indsats. Se kriterier nederst. Prismodtageren bliver kåret på Puljeaftenen d. 30. november.

PULJEAFTEN 2023
Vær med til at fejre vinderen af frivilligprisen og mød  
andre frivillige i Bispebjerg. Puljeaften afholdes torsdag 
d. 30. november kl. 17-20 i Salen på BIBLIOTEKET,
Rentemestervej 76.

Puljeaftenen er det oplagte tilbud for dig, der vil gøre en forskel i  
Bispebjerg! Her får du inspiration til at engagere dig lokalt, skabe nye 
relationer og hvordan du kan søge midler til dine projekter.

Vi sørger for mad og drikke undervejs. Tilmelding sker efter først-til- 
mølle-princip og via mail til bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk.  
Tilmelding senest d. 20. november.

For at kunne indstille til Bispebjerg Frivilligpris,
stiller vi krav til at den frivillige har:
• Ydet en fremragende frivilligindsats i bydelen

• Været med til at fremme og synliggøre aktiviteter

•  Taget initiativer og virket som igangsætter og inspirator
på det frivillige område

Og herudover at :
•  Prisen kan indstilles alle organisationer, foreninger

og netværk i Bispebjerg, der har frivillige

• Enkeltpersoner kan også indstilles til prisen

•  Lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter kan ikke
indstilles

NB: Indstillingsfristen er overskredet

Tilmelding senest 20. november 

30. november kl. 17-20, BIBILIOTEKET


